ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

N° 018/2025COMUNICAÇÃO INTERNA Cl

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO PARA: GABINETE DO PREFEITO

Solicitamos autorização para abertura de processo licitatório, referente a Contratação de

empresa para locação de veículos do transporte escolar da rede municipal de ensino de São
Pedro dos Crentes - MA, durante o exercício Financeiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes - MA

Venho através desta, solicitar autorização para abertura de processo licitatório,

referente a futura Contratação de empresa para locação de veículos do transporte escolar da

rede municipal de ensino de São Pedro dos Crentes  - MA, visando atender às necessidades da

Secretaria Municipal de Educação, durante o exercício financeiro de 2025, conforme

especificações e quantitativos em anexo.

De já agradecemos.

Atenciosamente.

CLÓVIS fâfRQUEIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

Data:Recebido por:

Romuk) Costa Arruda
Prefeito Municipal
CPF 028.230.653-69

Data:

04/02/2025

Emitente:

jon^ 20

Av. Canaã, s/n, Centro, São Pedro dc>s Crentes - MA, CEP: 65978-000
CNPJ: 01 577 844/0001-62, Email: pmspc@hotmai!.com

'í

TOTALn KM/DIA DIAS V. UNIT V. TOTALESPECIFICAÇÕES K.M

l,ocaçào de 01 (um) veículo automotor, adaptado do lipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg c 2.000kg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte
dos alunos das localidades; Partindo das localidades Tauá. Buriti

Dantas. Surrâo, Nazaré, até o Povoado Matina. no turno diurno.

1 R$ 5,77 R$ 138.480.00120 200 24.000

[1

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.OOOkg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte
dos alunos das localidades; Partindo das localidades Barro Vermelho.

Cajueiro. Areia Branca. Laranjeira. Mata. até o Povoado Matina. no
turno diurno.

2 R$ 5.77 R$ 138.480.00120 24.000200

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1.OOOkg e 2.000kg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades; Partindo das localidades Barro Vermelho.

Cajueiro. Laranjeira, Mata, até o Povoado Matina. no turno

verpertino.

3 RS 5,77 RS 1 15.400.00100 200 20.000

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1.OOOkg e 2.000kg c

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte
dos alunos das localidades; Partindo das localidades Boa Paz. Estiva.

Santa Rosa. Ronca até a MA-138. no turno diurno.

4 R$ 5,77 R$ 1 10.784.0096 200 19.200
Lt

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.OOOkg c

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades; Partindo das localidades Ingá. Brejo da

Menina. Morro da Puba. Agua Fria. Olha D'gua até  a MA - 138. no
turno diurno.

5 R$ 5.77 R$ 98.090.0085 200 17.000

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do lipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.OOOkg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades: Partindo das localidades Ingá. Macaúba.

entrada do Emídio. Bebidinha até a MA-138. no turno diurno.

6 R$ 5.77 R$ 103.860.0090 200 18.000

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.OOOkg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades; Partindo das localidades Nazaré.

Atoladeira, Bom Jesus, Areia Branca, até a MA-138. no turno

diurno.

7 R$ 5,77 R$ 146.558,00127 200 25.400

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.OOOkg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte
dos alunos das localidades; Partindo das localidades Santana. MA -

138. Pequi. Patrícios. Cajueiro. Guará, Japonês até a  localidade

Marruá. no turno diurno.

R$ 5.77 RS 138.480,008 120 200 24.000

Locação de 01 (um) veiculo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.000kg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades; Partindo das localidades. Bananeira.

Gongo. Cachoeira, Inhuma, até a MA-138. no turno diurno.

9 R$ 5,77 RS 103.860.0090 200 18.000

Locação dc 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de l.OOOkg e Z.OOOkjj e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de segurança para o transporte

dos alunos das localidades: Partindo das localidades Lage. Caboré.

Boa Vista. Ponta D'areia. Altamira. Coroatá. Três Barras. Valdcmar.

Bom que Dói, até a MA-138, no turno matutino.

10 R$ 5,77 RS 138.480.00120 200 24.000

Locação de 01 (um) veiculo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2,000kg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte
dos alunos das localidades: Partindo das localidades Ribeirão da

Mata, Caboré, Três Barras, até a MA-138. no turno diurno.

11 R$ 5,77 R$ 138.480,00120 200 24.000

Locação de 01 (um) veiculo automolor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade dc 1 .OOOkg e 2.OOOkg c

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades: Partindo das localidades Guará. Floresta.

Agua Boa, Soledade, Genesin Sucupira. Canto do Brejo. Boa União

até a localidade Caboré, no turno diurno.

12 R$ 5.77 R$ 138.480.00120 200 24.000

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg c 2.OOOkg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados c cinto dc seguranças para o transporte

dos alunos das localidades: Partindo das localidades Bom Tempo.

Capim Branco ate as Quatro Boca. (F-strado do Paraiso). no turno

diurno.

13 R$ 5.77 R$ 124.632,0021.600108 200

Locação de 01 (um) veiculo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade dc 1 .OOOkg c 2.OOOkg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de segurança para o transporte
dos alunos das localidades: Partindo das localidades Gameleira.

aprazil. Ribeirão da Mata até localidade Caboré no turno diurno.

R$ 5,77 RS14 115.400,00100 200 20.000

l.ocação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de l.OOOkg e 2.000kg c

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de seguranças para o transporte

dos alunos das localidades: Partindo das localidades Gaieiro. La/aro.

Lagoa, Final da Linha, até a localidade Brejo Novo, no turno diurno.

R$ 5,77 R$ 115.400.0015 100 20.000200

I

Locação de 01 (um) veículo automotor, adaptado do tipo

caminhonete D20 ou similar com capacidade de 1 .OOOkg e 2.000kg e

lotação para no máximo 15 passageiros, com capota coberta, grades

de segurança, bancos forrados e cinto de segurança para o transporte

dos alunos das localidades: Partindo das localidades Mangueira,

Santa Cruz. Canto do Varjào, Deus é Grande. Ribeirão da Mata até a

Escola Alex Mendes da Silva, no turno diurno.

RS 138.480,0016 RS 5.77120 200 24.000

Locação dc 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade

mínima de 45 passageiros sentados, para o transporte dos alunos das

localidades de: Partindo da localidades Fim da linha. 17 de Abril,

Matina até a sede do município - Escolas Municipal Pastor João

Jonas, no turno vespertino.

Locação de 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade

mínima de 45 passageiros sentados, para o transporte dos alunos das

localidades de; Partindo das localidades Morrinhos. Matina até a sede

do município - Escola Aníbal Mascarenhas, Vovó Ana Rocha e

Vovô Mucinha, no turno diurno.

17 R$ 7,80 R$ 140.400.0090 200 18.000

R$ 7.80 R$ 93.600.0060 200 12.000

i

Locação de 01 (um) veículo automotor tipo ônibus, capacidade

mínima de 45 passageiros sentados para o transporte dos alunos das

localidades de: Partindo das localidades Buriti Cumprido. MA-HO

até a Escola Municipal Hidelbrando Coelho, no turno diurno.

19 RS 7.80 RS 93.600,0060 12.000200

r*

R$ 2.330.944,00

r

l
f

r
í-

L

I

t

t

S-*

í

í

I

1

l:

>●

l

Mi 4

\i

\>

●ft*

1-

s

1>
í.

V
i

t
t ?
l